
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  ОБ РАЗОВ АН ИЯ  И НАУКИ  
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

</ / 2025 г. № 9 ? '/
г. Брянск 

О проведении в 2025 году в

П Р И К А З

Брянской области конкурса на 
присуждение премий лучшим 
учителям за достижения в 
педагогической деятельности

В целях обеспечения проведения в Брянской области в 2025 году 
конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности (далее - Конкурс), в соответствии с Правилами 
проведения Конкурса, утверждёнными постановлением Правительства 
Российской Ф едерации от 29 декабря 2018 года № 1739 (с учетом изменений, 
внесенных постановлениями Правительства Российской Ф едерации от 14 
февраля 2020 года № 143, от 10 июля 2020 года №  1017, от 18 марта 2023 
года № 410),

1. Утвердить Порядок проведения конкурсного отбора учителей 
общ еобразовательных организаций на присуждение премий лучшим 
учителям за достижения в педагогической деятельности (далее - Порядок) 
(Приложение № 1).

2. Осущ ествить проведение Конкурса в соответствии с Порядком.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2).
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Приложение: 10 л. в 1 экз.

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Директор департамента образования 
и науки Брянской области А.А. Андреева



Приложение № I к приказу
ОТ

Порядок проведения конкурсного отбора 
учителей общ еобразовательных организаций на присуждение премий 

лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок проведения и критерии 
конкурсного отбора учителей общ еобразовательных организаций на 
присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической 
деятельности.

1.2. Основными принципами проведения конкурсного отбора являются 
гласность, открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных 
возможностей для участия в нем учителей общ еобразовательных 
организаций.

1.3. На участие в конкурсе имеют право учителя с установленным 
объемом учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю за ставку заработной 
платы и имеющие стаж педагогической деятельности не менее трех лет, 
основным местом работы которых является общ еобразовательная 
организация.

Лица, осуществляющ ие в общ еобразовательных организациях только 
административные или организационные функции, права на участие в 
конкурсе не имеют.

1.4. Учителя, получившие премию, денежное поощ рение, преду­
смотренные ранее действовавш им Указом П резидента Российской
Ф едерации от 28 января 2010 года № 117 «О денежном поощрении 
учителей», Указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 2018 
года № 679 «О премиях лучшим учителям за достижения в педагогической 
деятельности», а также Указом Губернатора Брянской области от 21 марта 
2018 года №  48 «О премиях Губернатора Брянской области лучшим 
педагогическим работникам, талантливым обучаю щ имся и студентам 
Брянской области» имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее 
чем через пять лет.

Исчисление пятилетнего срока начинается с 1 января года, 
следующего за годом участия учителя образовательной организации в 
конкурсе.

1.5. Количество премий победителям для каждого субъекта 
Российской Федерации утверждается М инистерством просвещения 
Российской Ф едерации в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 
М инистерства просвещ ения Российской Федерации.

1.6. Выдвижение учителей на получение премии производится с их 
письменного согласия коллегиальным органом управления образовательной 
организации.



II. Документы для участия в Конкурсе

2.1. В целях участия учителей в конкурсе образовательными 
организациями в конкурсную комиссию предоставляю тся следующие 
документы:

- копия решения (выписка из решения) коллегиального органа 
управления образовательной организации о выдвижении учителя на участие 
в конкурсе;

- копия документа (документов) об образовании учителя, заверенная 
руководителем образовательной организации в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке;

- заверенная руководителем образовательной организации копия 
трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 
предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, 
учителя;

- заверенная руководителем образовательной организации справка, 
содержащая информацию о профессиональных достижениях учителя, 
соответствующ их условиям участия в конкурсе, предусмотренным пунктом 8 
настоящих Правил, на бумажном и (или) электронном носителях;

информация о публичной презентации общественности и 
профессиональному сообществу результатов педагогической деятельности 
учителя;

- копия тарификационного листа или выписка из приказа, 
подтверждающего объем учебной нагрузки в текущ ем учебном году, 
заверенная руководителем образовательной организации (далее - 0 0 )  в 
установленном законодательством Российской Ф едерации порядке.

III. Оценка претендента

3.1. Для экспертизы по критериям отбора претендентом 
представляются документы, указанные в р. 11, заверенные руководителем 0 0  
или учредителем.

Документы, не заверенные в установленном порядке, не 
оцениваются.

3.2. Оценка претендента осуществляется на основании 
представленных документов по критериям отбора, имеющим 
десятибалльную шкалу оценки.

3.2.1. Наличие собственной методической разработки по 
преподаваемому предмету, имеющей положительное заключение по итогам 
апробации в профессиональном сообществе (максимальное количество 
баллов - 10).



№ Документы Параметры оценивания Баллы
1.

Информационная справка отдела 
(управления) образования района 
(города) об обобщении опыта работы 
учителя за последние три года 
(выбирается максимально возможный 
балл)

опыт обобщен: на региональном 
уровне - 2 балла;
на муниципальном уровне - 1 балл

2.
Публикации (копии) в периодических 
изданиях. сети «Интернет» (с 
указанием адреса сайта), книги, 
брошюры, методические 
рекомендации, пособия, дидакти­
ческие материалы и т.д. (с указанием 
библиографических (выходных) 
данных), разработанный учителем 
образовательно-информационный сайт 
в сети «Интернет» (с указанием 
адреса) и т.д.
(выбирается максимально возможный 
балл)

на федеральном уровне и (или) 
разработка сайта - 3 балла; на 
региональном уровне и (или)

публикация в сети 
«Интернет» - 2 балла; на 
муниципальном уровне - 1 балл

3.
Наличие авторских разработок 
элективных курсов, программ по 
профильной подготовке, наличие 
собственной методической системы

имеется - 2 балла; нет - 0 баллов

4.

Справка за последние три года об 
участии в повышении квалификации в 
качестве лектора (преподавателя), о 

проведении 
мастер-классов, о выступлениях на 
научно-практических конференциях, 
семинарах. «круглых столах» в 
профессиональных образовательных 
организациях (БИПКРО, Брянский 
государственный университет. 
Брянский профессионально- 
недагогический колледж и т.п.) 
(заверяется руководителями 0 0 )  
(баллы суммируются)

работа в качестве лектора 
(преподавателя) - 1 балл; 
проведение мастер-классов - 1 балл; 
выступление на научно-практи­
ческих конференциях, семинарах, 
«круглых столах) - 1 балл

3.2.2. Высокие (с позитивной динамикой за последние три 
года) результаты учебных достижений обучаю щ ихся, которые 
обучаются у учителя (максимальное количество баллов - 10)



№ Документы Параметры оценивания Баллы
1. Информация (справка) о про­

фессиональных достижениях 
учителя: диаграмма анализа 
результатов уровня успеваемости 
обучающихся
(выбирается максимально воз­
можный балл)

результаты стабильно ровные и 
составляют 100 % - 3 балла; 
положительная динамика роста 
результатов - 2 балла; результаты 
стабильно ровные, но ниже 100 % - 1 
балл; отрицательная динамика 
результатов - 0 баллов

2. Информация (справка) о про­
фессиональных достижениях 
учителя: диаграмма анализа 
результатов качества знаний 
обучающихся
(выбирается максимально воз­
можный балл)

положительная динамика роста 
результатов - 3 балла; результаты 
стабильно ровные - 2 балла; 
отрицательная динамика результатов 
- 0 баллов

3. Информация (справка) о про­
фессиональных достижениях 
учителя: диаграмма сравнительного 
анализа результатов уровня 
успеваемости обучающихся 
учителя и общешкольного показателя 
(выбирается максимально воз­
можный балл)

результаты учителя выше среднего 
показателя по школе (с учетом 
общественного признания 
результатов, т.е. стабильного 
признания местным сообществом 
результатов в качестве высоких) - 2 
балла; результаты учителя и средний 
показатель по школе одинаковые - 1 
балл;
результаты учителя ниже среднего 
показателя по школе - 
0 баллов

4. Информация (справка) о про­
фессиональных достижениях 
учителя: диаграмма сравнительного 
анализа результатов качества знаний 
обучающихся учителя и 
общешкольного показателя (указать 
средний показатель по школе) 
(выбирается максимально воз­
можный балл)

результаты учителя выше среднего 
показателя по школе (с учетом 
общественного признания 
результатов, т.е. стабильного 
признания местным сообществом 
результатов в качестве высоких) - 2 
балла; результаты учителя и средний 
показатель по школе одинаковые - 1 
балл;
результаты учителя ниже среднего 
показателя по школе - 
0 баллов

3.2.3. Высокие результаты внеурочной деятельности 
обучающихся по учебному предмету, который преподаёт учитель, за 
последние три года (максимальное количество баллов - 10)



№ Документы Параметры оценивания Баллы
1. Копии дипломов, грамот, приказов, 

других документов, подтверждающих 
достижения обучающихся 
(баллы суммируются)

наличие победителей и призеров 
олимпиад, конкурсов и т.п.: 
международных и всероссийских 
(окружных и зональных) - 3 балла; 
региональных - 2 балла; 
муниципальных - 1 балл

2.

Информация (справка) о профес­
сиональных достижениях учителя: 
информация о внеурочной де­
ятельности по учебному предмету 
(баллы суммируются)

ведение факультативных занятий по 
предмету - 2 балла; организация и 
руководство проектной и 
исследовательской деятельностью 
обучающихся - 2 балла

3.2.4. Создание учителем условий для адресной работы с различными 
категориями обучающихся (одарённые дети, дети из социально 
неблагополучных семей, дети, попавшие в трудные жизненные ситуации, 
дети из семей мигрантов, дети-сироты и дети, оставш иеся без попечения 
родителей, дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, 
дети с девиантным (общ ественно опасным) поведением) (максимальное 
количество баллов - 10)______________________________________________________

№ Документы Параметры оценивания Баллы
1. Справка, подтверждающая участие 

педагога в дистанционном 
образовании детей-инвалидов

-наличие справки - 2 балла; - 
отсутствие справки - 0 баллов

2.

Копии удостоверений о повышении 
квалификации и переподготовке, 
справки об участии в семинарах, 
конференциях по темам, связанным с 
работой с различными категориями 
обучающихся (одарённые дети, дети 
из социально неблагополучных 
семей, дети, попавшие в трудные 
жизненные ситуации, дети из семей 
мигрантов, дети-сироты и

-наличие копии удостоверения - 2 
балла;
-наличие справки - 2 балла; - 
отсутствие копии удостоверения 
(справки)- 0 баллов



дети, оставшиеся без попечения 
родителей, дети-инвалиды и дети с 
ограниченными возможностями 
здоровья, дети с девиантным 
(общественно опасным) поведением) 
(баллы суммируются)

3. Наличие авторских разработок 
элективных курсов, программ по 
адресной работе с различными 
категориями обучающихся (ода­
рённые дети, дети из социально 
неблагополучных семей, дети, 
попавшие в трудные жизненные 
ситуации, дети из семей мигрантов, 
дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, дети-инвалиды 
и дети с ограниченными 
возможностями здоровья, дети с 
девиантным (общественно опасным) 
поведением)

имеется - 2 балла; нет - 0 баллов

4. Справка, подтверждающая работу 
педагога с различными категориями 
обучающихся (справка 
общеобразовательной организации) 
(баллы суммируются)

-работа по предмету с ребёнком- 
инвалидом или ребёнком с ОВЗ, 
обучающимся на дому - 1 балл; - 
проведение факультативных 
(дополнительных) занятий с детьми 
из семей мигрантов - 1 балл

3.2.5.Обеспечение (за последние три года) высокого качества орга­
низации образовательного процесса на основе эффективного использования 
различных образовательных технологий, в том числе дистанционных 
образовательных технологий или электронного обучения (максимальное 
количество баллов - 10)____________ ___________________________________ _______

№ Документы Параметры оценивания Баллы
1. Информация (справка) о профес­

сиональных достижениях 
учителя: информация об 
использовании различных 
образовательных технологий, в том 
числе дистанционных 
образовательных технологий или 
электронного обучения (баллы 
суммируются)

использование учителем различных 
образовательных технологий в 
обучении - 2 балла; использование 
учителем дистанционных 
образовательных технологий в 
обучении - 2 балла; использование 
учителем различных 
образовательных технологий в 
воспитательной работе - 2 балла;



использование учителем дистан­
ционных образовательных тех­
нологий в воспитательной работе - 2
балла;
использование учителем элек­
тронного обучения - 2 балла

Итого (сумма баллов - не более 10)

3.2.6. Непрерывность профессионального развития учителя 
(максимальное количество баллов - 10) ________________________

№ Документы Параметры оценивания Баллы
1. Копии дипломов, грамот, приказов и 

т.п. в течение последних 
трех лет
(выбирается максимально воз­
можный балл)

является победителем всероссий­
ского конкурса - 4 балла; является 
призером (лауреатом) 
всероссийского или победителем 
регионального конкурса - 3 балла; 
является призером (лауреатом) 
регионального или победителем 
муниципального конкурса - 2 балла; 
является участником регионального 
или призером (лауреатом) 
муниципального конкурса - 1 балл; 
неучастие - 0 баллов

2. Копии удостоверений о повышении 
квалификации, о переподготовке, 
дипломов о присвоении ученой 
степени и (или) научного звания за 
последние три года (выбирается 
максимально возможный балл)

наличие ученой степени, степени 
магистра - 4 балла; наличие 
документов о повышении 
квалификации, переподготовке по 
трем и более направлениям 
педагогической деятельности - 3 
балла; наличие документов о 
повышении квалификации, 
переподготовке по двум 
направлениям педагогической 
деятельности - 2 балла; 
наличие одного удостоверения о 
повышении квалификации, пе­
реподготовке - 1 балл

3. Документы, подтверждающие 
наличие наград или званий, по­
лученных за профессиональную

наличие наград или званий: 
государственных («Народный 
учитель Российской Федерации»,



деятельность (независимо от «Заслуженный учитель Россий­
времени получения) ской Федерации», «Заслуженный
(выбирается максимально воз­ работник физической культуры»
можный балл)

и подобное) - 2 балла; отраслевых 
(почетное звание «Почетный 
работник общего образования», 
Отличник образования», грамота 
Министерства образования и науки 
Российской Федерации и подобное - 
1 балл; отсутствие - 0 баллов

IV. Порядок и сроки проведения экспертизы

4.1. Конкурсная комиссия осущ ествляет экспертизу 
документов претендентов по критериям участия и их регистрацию.

Документы претендентов, успешно прош едш ие техническую 
экспертизу конкурсной комиссии по критериям участия, допускаются к 
экспертизе документов претендентов по критериям отбора и 
установлению рейтинга претендентов.

4.2. Экспертная оценка по критериям отбора 
зарегистрированных документов претендентов проводится конкурсной 
комиссией в течение 10-15 дней.

4.3. Член конкурсной комиссии проводит экспертную  оценку 
документов по каждому критерию отбора и заполняет следующую 
форму:

Таблица 1
Ф.И.О. претендента _________ _________ _________ _________ ________ ____________

Критерий 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 3.2.4. 3.2.5. 3.2.6.
Общая
сумма
баллов

Балл

Дата 
Подпись

О.

3.4. Конкурсная комиссия выводит среднюю оценку общей 
суммы баллов критериев отбора по каждому претенденту и заполняет 
следующую форму:

Таблица 2
Сводная таблица 

экспертной оценки претендентов

члена конкурсной комиссии
Ф.И.



№ Ф.И.О.
претендента

Средняя оценка 
по критериям отбора

1.

2.

Дата
Члены конкурсной комиссии Ф.И.О.
* Средняя оценка критериев отбора округляется до сотых

V. Определение рейтинга претендентов

5.1. На основании результатов сводной таблицы конкурсная 
комиссия формирует рейтинг претендентов по убываю щ ей общей сумме
баллов в следующей форме:

Таблица 1
___________________ Рейтинговая таблица претендентов_________________

№ Ф.И.О. претендентов Общая сумма баллов
1.

2.

Дата
Члены конкурсной комиссии Ф.И.О.
* Средняя оценка критериев отбора округляется до сотых

5.2. Рейтинговая таблица претендентов подписывается членами 
конкурсной комиссией.

5.3. На основании рейтинговой таблицы конкурсной комиссией 
формируется перечень победителей и лауреатов конкурса, который 
направляется в департамент образования и науки Брянской области.

Перечень победителей конкурса представляется департаментом образования 
и науки Брянской области в М инистерство просвещ ения Российской 
Ф едерации на утверждение (в электронном и бумажном виде).



года

Состав конкурсной комиссии для проведения в Брянской области 
Конкурса на присуждение премий лучш им учителям 

за достижения в педагогической деятельности

1. Председатель конкурсной комиссии - М атю хина Полина Валерьевна 
- ректор государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Брянский институт повышения 
квалификации работников образования».

2. Члены конкурсной комиссии:
- Вьюнова Ольга Ивановна - председатель родительского комитета 

муниципального автономного общ еобразовательного учреждения 
Дятьковской городской гимназии,

- Карпенко Екатерина Викторовна -  заместитель председателя 
Общественной палаты Брянской области,

- Василенко Константин Николаевич - директор муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 72» г. Брянска, ~

- Лукомская Галина Станиславовна —  директор государственного 
автономного учреждения дополнительного образования «Центр технического 
творчества Брянской области»,

- М алахова Виктория Викторовна —  председатель родительского 
комитета государственного автономного общ еобразовательного учреждения 
«Брянская кадетская ш кола имени Героя России В.И. Ш курного»,

- М аляров М аксим Игоревич - председатель профсою зной организации 
студентов Ф ГБОУ ВО «Брянский государственный университет имени 
академика И.Г. Петровского» профсоюза работников народного образования 
и науки РФ,

М ихейченков Павел Сергеевич - представитель Общественного 
совета при департаменте образования и науки Брянской области,

- Тюрин Антон Александрович - победитель регионального этапа 
Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года - 2023», учитель 
информатики ГБОУ «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина»,

- Борисова Венера Ивановна -  член Брянского регионального отделения 
Всероссийского педагогического собрания,

- Балухтина Елена Сергеевна -  представитель родительского комитета 
ГБОУ Брянский городской лицей №1 имени А.С. П уш кина ,

- Ш апотько Галина Владимировна - заместитель председателя Брянской 
областной организации Профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации.


